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АНОТАЦІЯ

Канішина Тетяна. Інтраопераційна профілактика післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у

пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані (клініко-

експериментальне дослідження). – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 221 «Стоматологія» – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Захист відбудеться у спецраді Вінницького національного медичного

університету МОЗ України, 2022.

Метою роботи було вдосконалення профілактики післяопераційних

ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у

пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому стані шляхом

активізації механізмів регенерації постекстракційної рани з застосуванням

PRF-згортку в комбінації з фотонним випромінюванням.

Для досягнення мети застосовувалися епідеміологічні, клінічні,

експериментальні, морфологічні, морфометричні, інструментальні та

статистичні методи дослідження.

Наукова новизна дослідження полягає у:

експериментальному доказі (вперше) ефективності

комбінованого використання PRF технології та фотонного випромінювання

для активізації процесів регенерації в лунці видаленого зуба на тлі ЦД, що

дозволяє знизити ризик розвитку післяопераційних ускладнень;

дослідженні морфологічної картини репаративних

регенераційних процесів в постекстракційній рані при застосуванні PRF-

згортків та фотонного випромінювання;

розширені наукові поняття щодо змін мікроциркулярного русла в

тканинах пародонту зумовлених цукровим діабетом;

встановлено покращення середнього вихідного значення
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показника рівня мікроциркуляції (Н) під впливом комбінованого лікування;

вперше в клініці застосована комбінована дія PRF-згортків та

фотонного випромінювання після видалення зуба у пацієнтів на тлі

цукрового діабету в компенсованому стані, що сприяло профілактиці

постекстракційних ускладнень.

Дисертаційне дослідження присвячено розробці ефективних методів

профілактики ускладнень після операції видалення зубів у пацієнтів з

цукровим діабетом.

Запропоновано нове рішення завдання покращення загоювання

постекстракційної рани у пацієнтів на тлі ЦД, що дає можливість провадити

в практичну охорону здоров´я досліджену неінвазивну методику.

Проведено експериментальне дослідження на 120 білих лабораторних

щурах обох статей. Серія дослідів передбачала порівняння ефективності

запропонованих способів стимуляції репаративних процесів в

постекстракційній рані у тварин із змодельованим стрептозотоциновим

цукровим діабетом. Для стимуляції регенераторних процесів проводили

фотонну терапію та фіксували PRF-згорток в лунці зуба. В групі порівняння

лунки зубів загоювалися самостійно. За результатами морфологічного

дослідження виявлені відмінності мікроскопічної картини в препаратах

контрольної групи та дослідних груп. Проведені морфометричні дослідження

виявили, що запропоновані способи впливу на загоювання лунки призводили

до зменшення відносної площі стромального набряку (25,16±0,84% в групі

без лікування до 16,82±0,49% в групі з лікуванням, р<0,05), зменшення

кількості сегментоядерних лейкоцитів (284,0 ± 4,82 та відповідно 42,0 ± 1,32

на третю добу спостереження, р<0,05), покращення ангіогенезу, так як

більшою була кількість новоутворених судин (7,0±0,52 та 16,0 ± 0,85, р<0,05)

та їх відносна площа (3,64±0,18% та 15,98±0,22%, р<0,05). В групах, де

проводилося лікування раніше появлялися макрофаги та фібробласти,

колагенові волокна та капіляри. Ці морфологічні ознаки доказують

прискорення процесів регенерації під впливом фотонної терапії та
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збагаченого тромбоцитами фібрину.

Результати морфологічного та морфометричного вивчення

гістологічних препаратів з тканин, що заповнювали лунку зуба, у пацієнтів

були співставними з результатами отриманими в ході експерименту. У групі

де використовували фотонну терапію та PRF-згорток достовірно меншою

ніж в групі без лікування була площа стромального набряку (19,48±0,68%

проти 27,16±0,52% на третю добу спостереження р<0,05, 12,08±0,38% проти

15,12±0,43% на сьому добу р<0,05), відносна площа судин грануляційної

тканини була більшою (18,82±0,64% та відповідно 16,12±0,72% на третю

добу спостереження р<0,05, 14,76±0,28% і 11,42±0,18% на сьому добу

р<0,05), різною була кількість судин в 1 мм2 (26±1,20 і 23±1,42, р<0,05 на

третю добу та 21±1,32 і 18±0,57, р<0,05 на сьому добу). При визначенні

кількості клітинних елементів грануляційної тканини з розрахунку на 1 мм²

встановлені достовірні відмінності між різними групами. В групі, де

проводили стимуляцію регенерації кількість сегментоядерних лейкоцитів

була меншою (178±3,39 на третю добу та 214±4,76 в групі без лікування,

р<0,05), раніше появлялися макрофаги та фібробласти. Наведені результати

гістоморфометричного дослідження доводить ефективність комбінованого

використання фотонної терапії та PRF для покращення загоювання

постекстракційних ран у пацієнтів з ЦД.

Клінічну частину роботи склало проспективне дослідження до

складу якого включені 90 пацієнтів, у 60 з них підтверджений діагноз

цукрового діабету, 30 пацієнтів (1 група) не хворіли на цукровий діабет та

склали групу порівняння. До 2-ї групи ввійшли 30 пацієнтів, що хворіють на

цукровий діабет, яким проводилось видалення зуба без застосування

додаткового місцевого лікування, 3-ю групу склали 30 пацієнтів, що

хворіють на цукровий діабет, яким проводилось видалення зуба і

застосовувалась фотонна терапія та внесення в лунку видаленого зуба PRF-

згортку.

В ході спостереження встановлені різні терміни повної епітелізації
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лунки: в 1 групі він склав 13,8 ± 1,2 доби, в 2 групі спостереження склав 21,1

± 1,7 доби, а в 3 групі – 16,3 ± 1,4 доби (результати всіх груп відрізняються

достовірно р<0,05). Такі результати доводять, що на тлі ЦД процеси

регенерації в лунці зуба проходять повільніше, також доведена клінічна

ефективність використання фотонної терапії в поєднанні із збагаченим

тромбоцитами фібрином.

Для оцінки протікання післяопераційного періоду проведено

оцінювання рівня невропатій та сенсорних порушень використовуючи шкалу

загальної оцінки симптомів невропатії NTSS–9 та встановлено, що

інтенсивність цих проявів на фоні лікування були слабшими та достовірно

відрізнялися від показників у групі без лікування: 6,93±0,13 балів та

10,90±0,14 на сьомий день спостереження і 3,03 ± 0,07 та 7,82 ± 0,14 на

чотирнадцятий день.

При дослідженні зміни середніх розмірів обличчя, що кількісно оцінює

післяопераційний набряк, встановлений найбільший абсолютний та

відносний приріст показників у 2-ій групі: 4,67±0,09 см та 8,08±0,11% на

першу добу, 4,8±0,17 см та 8,31±0,18% в третю добу, що було статистично

значущим у порівнянні із доопераційним рівнем.

Для оцінки мікроциркуляції тканин пародонту нами була розроблена

методика проведення фотоплетизмографії в післяопераційній ділянці

використовуючи оптоелектронний діагностичий комплекс аналізу

мікроциркуляторних порушень. Аналізували середнє вихідне значення

показника рівня мікроциркуляції (Н) та встановили, що використання

комплексного лікування у хворих третьої групи дозволяє отримати середнє

вихідне значення показника рівня мікроциркуляції по відношенню до першої

групи з коефіцієнтом кореляції 94,6 % (p < 0,05) на 14 добу лікування. При

цьому для другої групи середнє вихідне значення показника рівня

мікроциркуляції на 14 добу більше на 22.3 % (p < 0,05) відповідно першої

групи і на 29,2 % (p < 0,05) – третьої групи, що свідчить про повільне

загоєння та відновлення рівня тканинної мікроциркуляції в цій групі.
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Цінність отриманих результатів в обґрунтуванні практичних

рекомендації для зменшення постекстракційних ускладнень.

Ключові слова: цукровий діабет, фотонна терапія, фібрин, регенерація,

лунка зуба, фотоплетизмографія, постекстракційна рана, експеримент, карієс

зуба, поширеність карієсу, стоматологічний статус, порожнина роту.

ANNOTATION

Kanishyna Tetiana. Intraoperative prevention of postoperative complications

after extraction of single rooted teeth on the upper jaw in patients with diabetes

mellitus in a compensated state (clinical and experimental study). - Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for conferring the Doctor of Philosophy Degree (PhD) in the

Field of study 22 Health care, Program Subject Area 221 Dentistry. – National

Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya, Ukraine, 2022.

Thesis defense will take place in the Special Council of Vinnytsia National

Medical University of the Ministry of Health of Ukraine, 2022.

The aim of the work was to improve the prevention of postoperative

complications after extraction of single-rooted teeth on the upper jaw in patients

with diabetes mellitus in a compensated state by activating the mechanisms of

post-extraction wound regeneration using a PRF clot in combination with photon

radiation.

To achieve the goal, epidemiological, clinical, experimental, morphological,

morphometric, instrumental and statistical research methods were used.

The scientific novelty of the research lies in:

• experimental proof (for the first time) of the effectiveness of combined use

of PRF technology and photon radiation in activating regeneration processes in the

socket of an extracted tooth associated with diabetes mellitus, which reduces the

risk of postoperative complications;

• study of the morphological picture of reparative regenerative processes in

the post-extraction wound when using PRF clots and photon radiation;

7

• expanded scientific concepts of changes in the microcirculation in

periodontal tissues caused by diabetes mellitus;

• improvement in the average initial value of the index of microcirculation

level (H) was established under the influence of combined treatment;

• for the first time in the clinic, the combined effect of PRF clots and photon

radiation was applied after tooth extraction in patients with diabetes mellitus in a

compensated state, which contributed to the prevention of post-extraction

complications.

Dissertation research is devoted to the development of effective methods for

the prevention of complications after upper jaw teeth extraction surgery in patients

with diabetes mellitus.

A new solution to the problem of improving the healing of the post

extraction wound on the background of DM is proposed, which allows the

investigated non-invasive technique to be carried out in practical health care.

An experimental study was carried out on 120 white laboratory rats of both

sexes. A series of researches was supposed to compare the effectiveness of

proposed methods of stimulating reparative processes in the post-extraction wound

in animals with simulated streptozotocin induced diabetes mellitus. To stimulate

regenerative processes, photon therapy was performed and a PRF clot was fixed in

the tooth socket. In the comparison group, tooth sockets healed independently.

According to the results of the morphological study, differences in the microscopic

picture were found in the preparations of the control and experimental groups.

Сonducted morphometric studies showed that proposed methods of effecting the

healing of the alveolar socket led to a decrease in the relative area of stromal

edema (25.16±0.84% in the group without treatment to 16.82±0.49% in the group

with treatment, p<0,05), a decrease in the number of segmented leukocytes (284.0

± 4.82 and, respectively, 42.0±1.32 on the third day is observed, p<0.05), increased

angiogenesis, since the number of newly formed vessels was greater (7.0 ± 0.52

and 16.0 ± 0.85, p<0.05) and their relative area (3.64±0.18% and 15.98±0.22%,

p<0.05). Macrophages and fibroblasts, collagen fibers and capillaries appeared in
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the groups treated earlier. These morphological signs prove the acceleration of

regeneration processes under the influence of photon therapy and platelet-riched

fibrin.

The results of morphological and morphometric study of histological

preparations from the tissues filling the tooth socket in patients were comparable to

those obtained during the experiment. In the group where photon therapy and PRF

clot were used, the area of stromal edema was significantly smaller than in the

group without treatment (19.48±0.68% vs 27.16±0.52% on the third day of

observation p<0.05, 12.08±0.38% vs 15.12±0.43% on the seventh day p<0.05),

relative area of granulation tissue vessels was greater (18.82±0.64% and,

respectively, 16.12±0, 72% on the third day of observation p<0.05, 14.76±0.28%

and 11.42±0.18% on the seventh day p<0.05), the number of vessels in 1 mm² was

different (26±1.20 and 23±1.42, p<0.05 on the third day and 21±1.32 and 18±0.57,

p<0.05 on the seventh day). When determining the number of cellular elements of

granulation tissue at 1 mm², reliable differences between different groups were

established. In the group where regeneration was stimulated, the number of

segmented leukocytes was lower (178±3.39 on the third day and 214±4.76 in the

group without treatment, p<0.05), macrophages and fibroblasts appeared earlier.

The given results of the histomorphometric study prove the effectiveness of the

combined use of photon therapy and PRF to improve the healing of post-extraction

wounds in patients with DM.

The clinical part of work was a prospective study, which included 90

patients, the diagnosis of diabetes mellitus was confirmed in 60 patients, 30

patients (group 1) did not suffer from diabetes mellitus and constituted the

comparison group. Group 2 included 30 patients with diabetes who underwent

tooth extraction without additional local treatment, group 3 consisted of 30 patients

with diabetes who underwent tooth extraction and photon therapy and introduction

of PRF clot into the extraction socket.

During follow-up, different periods of complete epithelization of the socket

were established: in group 1, it was 13.8±1.2 days, in group 2 it was 21.1±1.7 days,
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and in group 3 – 16.3±1.4 days (the results of all groups differ significantly

p<0.05). Such results prove that on the background of DM, the regeneration

processes in the tooth socket occur mory slowly, and the clinical effectiveness of

using photon therapy in combination with platelet-riched fibrin has also been

proven.

To evaluate the course of the postoperative period, an assessment of the

level of neuropathies and sensory impairments was carried out using Neuropathy

Total Symptom Score NTSS-9 and it was found that the intensity of these

manifestations in the course of treatment was weaker and differed significantly

from the indicators in the group without treatment: 6.93±0.13 points and

10.90±0.14 on the seventh day of observation and 3.03±0.07 and 7.82±0.14 on the

fourteenth day.

A study of the change in the average size of the face, that quantifies

postoperative swelling, the largest absolute and relative increase in indicators in

the 2nd group: 4.67±0.09 cm and 8.08±0.11% on the first day, 4.8±0.17 cm and

8.31±0.18% on the third day was revealed, which was statistically significant

compared with the preoperative level.

To evaluate the microcirculation of periodontal tissues, a technique for

conducting photoplethysmography in the postoperative area was developed using

an optoelectronic diagnostic complex for the analysis of microcirculatory

disorders. The average initial value of the index of microcirculation level (H) was

analyzed and it was found that the use of complex treatment in patients of the third

group allowed to obtain the average initial value of the index of microcirculation

level in relation to the first group with a correlation coefficient of 94.6% (p < 0.05)

on the14th day of treatment. At the same time, for the second group, the average

initial value of the index of microcirculation level on the 14th day was 22.3% more


[…]


синтезують колаген [178] і таким чином переводити запальну реакцію в

фібробластичну стадію. Отже використання комбінованого впливу

фібринового згортку та фотонного опромінення пригнічує запальний

компонент, стимулює появу макрофагів та фібробластів, синтез колагену, що

забезпечує більш раннє відновлення пошкоджених тканин.

В ході клінічної частини дослідження важливим було встановлення

термінів повної епітелізація лунки зуба у пацієнтів всіх груп. Визначення

площі епітелізації проводилася за допомогою програмного забезпечення

«Project2», для обробки зображень та встановлено що у пацієнтів 2-ї групи

на тлі ЦД епітелізація лунки відбуваються повільніше ніж у пацієнтів

контрольної групи без ЦД, середній термін повної епітелізації в 2-й групі

склав 21,1±0,9 відносно до 13,8±0,4. Такі результати узгоджуються з

літературними даними про вплив ЦД на процеси загоювання
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постекстракційних ран [15, 118]. Водночас в 3-ій групі у пацієнтів на тлі ЦД

під впливом поєднаного використання фібринового згортку та фотонної

терапії середній термін повної епітелізації лунки був коротшим ніж у 3-й

групі, хоча і не досягав рівня 1-ї групи. Таким чином підтверджуються дані

дослідників про позитивний вплив PRF на загоювання лунки [16, 91], також

про можливість використання фотонної терапії при ЦД [55]. Про різну

швидкість регенерації у групах дослідження свідчить оцінка відносної площі

епітелізації лунки зуба на 14-у добу, найменшою вона була в 2-ій групі

(65,3±0,8%). Тоді як в 3-ій групі під впливом комбінованого лікування цей

показник становив 86,83±0,9% та майже наближався до показника 1-ї групи,

де епітелізація була повною.

У всіх пацієнтів на 1, 7, 14 добу проводили анкетування з допомогою

шкали NTSS-9, для дослідження невропатій та сенсорних порушень. На 1-у

добу після видалення зуба інтенсивність невропатичних симптомів

визначалася як висока у всіх групах та вже з 7-ї доби кількість балів у 2-й

групі (ЦД без лікування) була достовірно вищою ніж в інших групах. В 3-й

групі кількість балів зменшувалася та достовірно не відрізнялася від даних 1-

ї контрольної групи. Отже запропоноване лікування сприяло зниженню

інтенсивності невропатичних симптомів після проведення операції екстракції

зуба. Таким чином локальне використання фібринового згортку та фотонної

терапії для стимуляції репаративних процесів в лунці видаленого зуба у

хворих на ЦД сприяло легшому перебігу післяопераційного періоду, так як

впродовж 14 діб на фоні лікування достовірно знижувалися інтенсивність

больового синдрому та прояви сенсорних порушень.

Зважаючи на те, що одним із факторів, які призводять до затримки

регенерації тканин при цукровому діабеті є зміни мікросудинного русла нами

була використана методика оцінки мікроциркуляції тканин пародонту з

допомогою фотоплетизмографії з оцінкою середнього вихідного значення

показника рівня мікроциркуляції. Встановлений рівень мікроциркуляції в 3-

ій групі по відношенню до першої з коефіцієнтом кореляції 94,6% (p < 0,05)
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на 14 добу дослідження. При цьому в другій групі на 14 добу середнє вихідне

значення показника рівня мікроциркуляції більше на 22,3% (p<0,05)

відповідно першої групи і на 29,2 % (p < 0,05) відповідно третьої групи.

Отже комплексне лікування у пацієнтів третьої групи має позитивний

вплив на відновлення рівня мікроциркуляції.

Спираючись на дані дослідження та літератури доведено, що на тлі ЦД

сповільнюються процеси репаративної регенерації в постекстракційній рані.

Теоретичне узагальнення результатів дослідження дає можливість вважати,

що комбіноване використання фібрину, збагаченого тромбоцитами, та

фотонної терапії має позитивний вплив на процеси загоювання лунки зуба

після видалення у пацієнтів на тлі ЦДвКС, покращує мікроциркуляцію в зоні

пошкодження.

138

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування і практичне

втілення клінічного застосування фібрину, збагаченого тромбоцитами в

комбінації з фотонною терапією для активізації репаративних процесів в

лунці видаленого зуба у хворих на цукровий діабет.

1. На якість процесу регенерації постекстракційної рани позитивно

впливає використання збагаченого тромбоцитами фібрину як в монотерапії,

так і в комбінованій з фотонним випромінюванням. При застосуванні

збагаченого тромбоцитами фібрину достовірно покращуються

морфометричні показники, але кращі показники в експерименті отримані при

поєднаній дії PRF та фотонної терапії: зменшення стромального набряку

(25,16±0,84% в 2-й групі експерименту до 16,82±0,49% в 5-й групі, р<0,05),

покращення ангіогенезу з достовірним збільшенням кількості новоутворених

судин (7,0± 0,52 в 2-й групі та 16,0 ± 0,85 в 5-й групі, р<0,05) та їх відносної

площі (3,64±0,18% в 2-й групі та 15,98±0,22% в 5-й групі, р<0,05).

2. Застосування комбінованого лікування з використанням

фібринового згортку та фотонного впливу на тлі цукрового діабету сприяє

активному росту грануляційної тканини, послаблює запальну реакцію, про

що свідчить достовірне зменшення кількості сегментоядерних лейкоцитів

(42,0±1,32 в 5-ій експериментальній групі на третю добу спостереження та

284,0±4,82 в 2-ій експериментальній групі відповідно, р<0,05), зменшення

щільності запальноклітинного інфільтрату (307±7,72 та відповідно

399±11,47) із забезпеченням епітеліогенного ефекту.

3. Встановлено, що використання фібринового згортку з курсом

місцевої фотонної терапії ефективне для підвищення якості загоювання

постекстракційної рани у пацієнтів, що хворіють ЦД. При статистичному

порівнянні показників морфометричного дослідження будови грануляційної

тканини зафіксовано достовірну різницю між основною та контрольними
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групами: на 3-ю добу в 3-ій групі пацієнтів запальноклітинний інфільтрат

менш виражений, р<0,05 (шільність запальноклітинного інфільтрату

478±4,49 проти 506±5,34 в 2-й групі); краще сформовані системи розширених

і повнокровних дрібних капілярів (відносна площа судин грануляційної

тканини 18,82±0,64 проти 16,12±0,72 відповідно); відсутні явні ознаки

набряку (відносна площа стромального набряку 19,48±0,68 та 27,16±0,52);

також в 3-ій групі визначили наявність макрофагів – стимуляторів активної

регенерації тканин. На 7-у добу в основній групі, в порівнянні з контролем,

виявлені однаково добре виражені волокнистий та клітинний компоненти без

проявів набряку та ознаки крайової епітелізації рани; на 14-у добу – ознаки

епітелізації молодого рубця, ділянки епітелію, що регенерує, без

патологічних змін.

4. Оцінка процесів епітелізації в постекстракційних ранах у

пацієнтів всіх груп спостереження вказує на сповільнення загоєння на тлі

цукрового діабету. Проте в основній групі під дією комбінованого впливу

збагаченого тромбоцитами фібрину та фотонної терапії по відношенню до

групи контролю процес епітелізації відбувався швидше, зафіксовано

скорочення терміну повної епітелізації лунки: 16,3 ± 0,5 доби проти 21,1±0,9

доби відповідно (р ≤ 0,05).

5. Доведено, що локальне використання збагаченого тромбоцитами

фібрину та фотонної терапії ефективне для стимуляції репаративних процесів

в лунці видаленого зуба у хворих на ЦД, сприяє кращому перебігу

післяопераційного періоду; протягом 14 діб достовірно знижується

інтенсивність больового синдрому та прояви сенсорних порушень,

відповідно 6,93±0,13 балів та 10,90±0,14 на сьому добу спостереження і

3,03±0,07 та 7,82±0,14 на чотирнадцяту добу.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою профілактики післяопераційних ускладнень у пацієнтів з

цукровим діабетом рекомендуємо одразу після видалення зуба фіксувати в

лунку фібриновий згорток, виготовлений з 10 мл венозної аутокрові шляхом

центрифугування 5 хвилин з швидкістю 3500 обертів за хвилину.

2. Для посилення профілактичного ефекту рекомендуємо

поєднувати дію збагаченого тромбоцитами фібрину з курсом фотонної

терапії з використанням мультиспектрального фотонного приладу для

фізіотерапевтичного впливу «MultiSpectr-001», застосовуючи опромінення

тканин післяопераційної ділянки червоним монохромним світлом

потужністю світлового потоку 50mW, тривалістю дії 10 хв, курсом 3

процедури (один раз на добу).

3. При оцінюванні інтенсивності реактивного набряку м´яких

тканин, що розвивається в післяопераційному періоді у пацієнтів на тлі

цукрового діабету, рекомендуємо застосовувати автоматизовану експертну

систему для вирішення задач медичної діагностики на базі нечіткої логіки.
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172
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Додаток Б4
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Додаток Б5
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Додаток Б6
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Додаток В

Шкала загальної оцінки симптомів невропатії (NTSS - 9)

Пацієнт: ____________________________________________________

Симптом

Вираженість

Ви б оцінили

вираженість, як

Частота

Ви б оцінили

частоту, як

За ті 24 години, що

пройшли ви

відчували

відсу

тній
слабо

помір

но

сильн

о
рідко

част

о

постій

но

Стріляючі болі 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Печіння 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Ниючі болі 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Аллодинія

(спотворені болі)
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Статична

гіпералгезія
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Коління 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Оніміння 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Мерзлякуватість 0 1 2 3 0 0,33 0,66

Крампи

(посмикування)
0 1 2 3 0 0,33 0,66

Всього_____________________________
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