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1. Ступінь актуальності обраної теми.

Невпинне зростання кількості хворих на цукровий діабет у всьому світі
складає проблему не тільки для ендокринологів, але й для представників інших
спеціальностей. Актуальною та важливою ця проблема є і для лікарів
стоматологів, адже перші ознаки цієї хвороби спочатку проявляються в ротовій
порожнині. Для хірургів стоматологів наявність цукрового діабету є обтяжуючим
фактором для будь-якого хірургічного втручання включаючи видалення зуба. Це
обумовлено високою частотою післяопераційних ускладнень та уповільненими
репаративними та регенеративними процесами, які спостерігаються в пацієнтів на
тлі цукрового діабету. Необхідність санації порожнини рота хворих на цукровий
діабет сягає 90%, а часті ускладнення карієсу, агресивний перебіг генералізованого
пародонтиту призводять до того, що багато хворих на цукровий діабет потребують
операції видалення зуба. Загоювання постекстракційної рани на тлі цукрового
діабету має особливості і характеризується уповільненням процесів регенерації та
високим ризиком розвитку ускладнень в післяопераційному періоді. Через те,
актуальним є пошук можливостей покращення процесів регенерації
післяопераційних ран та зменшення частоти ускладнень в післяопераційному
періоді, враховуючи особливості патогенезу їх виникнення.

З огляду на те, дисертаційна робота Канішиної Тетяни Миколаївни
«Інтраопераційна профілактика післяопераційних ускладнень після видалення
однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів на тлі цукрового діабету в
компенсованому стані (клініко-експериментальне дослідження)» є доречна та на
часі, оскільки спрямована на вирішення актуальної проблеми сучасної
профілактики - вдосконалення методики активізації механізмів регенерації
постекстракційної рани у пацієнтів на тлі цукрового діабету в компенсованому
стані шляхом інтраопераційного застосування PRF-згустку та в комбінації з

фотонним випромінюванням.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертанткою проведено інформаційно-патентний пошук, в роботі

проаналізовано 218 джерел зарубіжної і української літератури переважно за
останнє десятиріччя, визначено пріоритет у дослідженні. У роботі сформульована
мета: вдосконалення профілактики післяопераційних ускладнень після видалення
однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів на тлі цукрового діабету в
компенсованому стані шляхом активізації механізмів регенерації
постекстракційної рани із застосуванням збагаченого тромбоцитами фібрину в
комбінації з фотонним випромінюванням. Для реалізації поставленої мети були
запропоновані 5 завдань і влучно підібрані сучасні, високотехнологічні методи
дослідження та аналіз даних: епідеміологічне дослідження для визначення
поширеності стоматологічних захворювань серед пацієнтів, що хворіють
цукровим діабетом, клінічні методи – для оцінювання суб’єктивних і об’єктивних
показників перебігу післяопераційного періоду; експериментальні – для
моделювання цукрового діабету та постекстракційної рани, морфологічні та
морфометричні – для вивчення процесів регенерації постекстракційної рани;
інструментальні - для вивчення мікроциркуляції з допомогою
фотоплетизмографії, статистичні – для аналізу ступеня вірогідності та
достовірності результатів дослідження.

Отже, науковий рівень дисертації за поставленими завданнями і
використаними методиками досліджень є новітній і відповідний. Проведений
аналіз даних є повним і виконаний на сучасному рівні з використанням тотожно
підібраних математичних і статистичних методів. Отримані результати є
достовірними і науково обґрунтованими.

За матеріалами дисертації опубліковано 16 наукових праць, з них: 2 статті
опубліковані у закордонних виданнях (Польща), що проіндексовані у базі даних
Scopus та Web of Science; 5 статей у наукових фахових журналах, що входять до
переліку ВАК України; отримано 3 патенти України на корисну модель; 6
публікацій у матеріалах конференцій та конгресів.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в
опублікованих працях.

Вперше експериментально доказана ефективність комбінованого

використання PRF технології та фотонного випромінювання для зниження ризику
розвитку післяопераційних ускладнень та активізації процесів регенерації в лунці
видаленого зуба на тлі ЦД.

Поповнені дані щодо морфологічної картини репаративних регенераційних
процесів в постекстракційній рані при застосуванні фібринових згортків та
фотонного випромінювання.

Доведено ефективність поєднаної дії фібринового згортку та фотонної
терапії для профілактики постекстракційних ускладнень у пацієнтів на тлі ЦД.

Вперше в клініці застосована комбінована дія збагаченого тромбоцитами
фібрину та фотонного випромінювання після видалення зуба у пацієнтів на тлі
цукрового діабету в компенсованому стані, що сприяло профілактиці
постекстракційних ускладнень.

При створенні дизайну експерименту розроблений спосіб забору крові з
латеральної хвостової вени лабораторних щурів (патент України на корисну
модель № 120056) та спосіб виготовлення PRF з венозної крові щурів (патент
України на корисну модель № 127564), спосіб видалення зубів на верхній щелепі
у щурів (патент України на корисну модель № 126612).

В роботі вирішено всі поставлені завдання, проведений всебічний аналіз
даних, на основі якого сформульовані висновки, які є повними і науково
обґрунтованими. По кожному із поставлених завдань опубліковані статті, в яких
викладені основні положення, отримані результати і висновки дисертації.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні методи дослідження, які авторка використала у роботі, базуються

на аналізі великого масиву джерел літератури, включаючи провідні дослідження з
обраної проблематики в рецензованих фахових виданнях. Результати сформовані
внаслідок дослідження та аналізу достатньої кількості показників. Математично-
статистичний аналіз отриманих даних проведений коректно та дозволяє
використовувати результати дослідження у подальшому обговоренні. Висновки та
наукові положення засновані на опрацьованих автором даних власного
дослідження з проведенням відповідного статистичного аналізу, що підтверджує
їх достовірність, є логічним підсумком отриманих результатів досліджень. Всі
результати є статистично значимими. Вважаю, що отримані дисертантом
результати, наукові положення та висновки є значущими і науково
обґрунтованими.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлені наукові завдання повністю розв’язані в дисертаційній роботі на

високому науковому рівні. Для кожного задання підібрані оптимальні підходи. В
роботі для обробки отриманих даних використані як добре зарекомендовані
стандартні методи, так і сучасні наробки інших наукових колективів, які
дозволили провести всебічний аналіз.

Дисертантка освоїла використані методики – провела епідеміологічне
дослідження, морфологічні та морфометричні методи, фотоплетизмографію, з
наступною статистичною обробкою отриманих результатів з використанням
загальноприйнятних методів варіаційної статистики в ліцензійному пакеті

Statistica 6.0 та 8.0. Рівень вірогідності оцінювали на рівні 95 % (р <0,05) з
використанням t – критерію Стьюдента. Дисертантка добре здійснила огляд
літератури та провела порівняння отриманих даних із відомими дослідженнями.

Представлене дисертаційне дослідження є документальним оформленням
проведеної Канішиною Т.М. роботи, написане на високому науковому рівні і
доводить отримання кваліфікації, необхідної для сучасного дослідника. Таким
чином, необхідно відмітити високий рівень виконання поставленого наукового
завдання, оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дана дисертаційна робота являється частиною науково-дослідницької

роботи «Розробка методів хірургічного лікування хворих з патологією щелепно-
лицевої ділянки з урахуванням корекції супутніх захворювань», яка виконується
на кафедрі хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії Вінницького
національного медичного університету ім. М. І. Пирогова. Номер державної
реєстрації 0118U005403. В комплексній темі дисертант являється виконавцем
окремого фрагменту.

Застосування поєднаної дії збагаченого тромбоцитами фібрину та
фізіотерапевтичного впливу фотонного випромінювання дає можливість
провадити в практичну охорону здоров´я досліджену методику не інвазивної та
ефективної профілактики виникнення післяопераційних ускладнень та
покрашення загоювання постекстракційної рани у пацієнтів на тлі ЦД, яка є
безпечною та доступною.

Використання ФПГ дає змогу оцінити стан МЦР в тканинах пародонту в
периапікальній ділянці та може бути використана для оцінки ефективності
лікування.

Результати роботи впроваджено в лікувальну роботу відділення щелепно-
лицевої хірургії Вінницької обласної клінічної лікарні ім. М. І. Пирогова, ЛОР-
відділення з ліжками щелепно-лицевої хірургії Вінницької міської клінічної
лікарні швидкої медичної допомоги, в практичну роботу міського комунального
підприємства «Медичний стоматологічний центр», запроваджено в навчальний
процес кафедри хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії ВНМУ ім.
М. І. Пирогова, кафедри загальної стоматології МГУ м. Одеси.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації

в практиці.

Результати дисертаційного дослідження рекомендується надалі

впроваджувати в науковий і навчальний процес вищих медичних навчальних
закладів. На основі літературного огляду, результатів дослідження, їх
узагальнення та висновків рекомендую написати україномовну та англомовну
оглядову статтю.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових публікаціях

програмою «StrikePlagiarism.com» встановлено, що текст є оригінальним, не
виявлено плагіату, само плагіату, фабрикування, фальсифікування даних чи будь
яких інших порушень принципів академічної доброчесності. Оригінальність
тексту дисертаційної роботи склала 81,6%. Наявні співпадіння відповідають
власним публікаціям, загальновживаними термінам і фразам, всі цитовані фрази
містять посилання на відповідні першоджерела. Подані до захисту наукові
досягнення є власним напрацюванням аспіранта.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Підводячи підсумок, варто відзначити, що дисертаційна робота Канішиної

Тетяни Миколаївни на тему: «Інтраопераційна профілактика післяопераційних
ускладнень після видалення однокореневих зубів на верхній щелепі у пацієнтів на
тлі цукрового діабету в компенсованому стані (клініко-експериментальне
дослідження)» є завершеною, самостійною, кваліфікаційною, науковою працею,
яка містить нові науково обґрунтовані результати, що дозволяють розв'язати
актуальну задачу сучасної стоматології - вдосконалення методики активізації
механізмів регенерації постекстракційної рани у пацієнтів на тлі цукрового діабету
в компенсованому стані шляхом інтраопераційного застосування PRF-згустку в
комбінації з фотонним випромінюванням.

За своєю актуальністю, методологічним підходом до вирішення поставлених
задач, науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів є
науковою роботою, що виконана на високому науково-методичному рівні.
Одержані під час виконання дисертаційної роботи результати мають вагоме
значення для сучасної стоматології та підтверджуються документами, які
засвідчують проведення таких досліджень. Вона у повній мірі відповідає вимогам
до дисертації доктора філософії, які зазначені у Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022
р. №44 та вимогам до оформлення дисертації відповідно до наказу МОН України
№40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації».
Канішина Тетяна Миколаївна заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 221 Стоматологія.
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